**A IV.** Vides ergo quantum indiges, hac in parte, reperi Spiritu sancto tu qui in cœlum intendere desideras, ut Dei gloriam videre queas. Nam quomodo illud intendis de eo, quid sit, de quo an sit penitus nescis? Quod si id jam scis, quonodo fructuose scire te dicis, quod non diligis? Vetus proverbium est: *Ubi amor ibi oculus*; et id quidem verum: nec tamen isto verius, quod simile huic: Ubi non affectus, nec aspectus. Sed cum quid sit cœlum hoc evidenter cognoscis, jam in illud puritatis oculo intendis. Cum vero non tuam sed Dei gloriam, quam alteri dare non vult, pro eo quod soli sibi debetur (*Isa. xlvi, 11*); cum, inquam, ejus gloriam ardenter diligis, jam eum amoris oculo intueris. Quasi quidam duo oculi in capite, haec duo bona sunt in mente, qui rectum faciunt iter pedibus nostris, ne aliquando offendiculum incurvant. Nam **124** cognitio errorem pellit ignorantiae ab intellectu in mente, clarificans eum jubare claritatis.

**B V.** Dilectio vero fugat fetorem concupiscentie ab actu in corpore, venustans illud decore virtutis. Quæ, cum ita sint, illa dat tibi in cœlum intendere, haec autem Dei gloriam videre. Sed oportet summopera ut sicut intendis clariscatus et vides succensus, sic et intendendo pariter et videndo sis etiam in mente rectus, ut magnum illud bonum quod lucraris, dum in cœlum intendis oculo cognitionis, dum gloriam Dei vides oculo dilectionis, integrum et illibatum recta tibi simplicitas, et simplex conservet rectitudine internæ intentionis. Haec est columba in qua apparuit, qui et in igne, ut ostenderet te illo non esse repletum ut sicut [*al. qui non similiter*] illuminatum per cognitionem veritatis habes intellectum, sicut inflammatum per dilectionem virtutis possides affectum, sicut utraque [*al. sicut in utraque*] tam in cognitione videlicet, quam dilectione defæcatum, et ab omni laudis humanæ appetitu alienum, et per rectitudinem internæ intentionis perfecte purum, per omnes occultos motus tuos, mentis oculos ad solius Dei erigas aspectum. Qui vero Spiritum sanctum sic jam accepit in igne, quicunque et sic accepit in columba, non dubito quin secure ostendere possit eum sibi adesse et in lingua. Pretiosissimos illos thesauros, quibus eum dotavit Spiritus sanctus intus, ad laudem Dei et ædificationem proximorum ostendat foris. Prædictum verbum, instet opportune, importune, arguat, obsecrat, increpet (*II Tim. iv, 2*). Habet enim impius patientiam et patiens impietatem. Secure ostendat se habere spiritum in lingua locutionis, quem tam excellenter habet et in splendore cognitionis, et in ardore dilectionis, et in columba simplicis intentionis. Aperiat os suum, et non sileat amplius; quidquid videt annuntiet de plenitudine, qua impinguatus est; eructet quod hausit, effundat de quo inebriatus est, propinet quod bibt: plenus namque Spiritu sancto est.

**C VI.** Nonne Spiritu sancto plenus, qui per cognitionem veritatis; in secretis sapientiae callet, per amorem virtutis, in operibus justitiae splendet; per

rectitudinem intentionis soli Deo placere cupit, per studium prædicationis ignorantem proximum instruit? plane hic Spiritu sancto plenus, qui incerta et occulta cognoscit, clare videns quæ agenda sunt opera justitiae, sollicite facit, proximum ardenter amando, qui nullum omnino humani ad se favoris appetitum admittit, divinis solum occultis obtutibus placere gestiens: qui denique Christum ubique et sincere annuntiat, nequaquam verbum Dei adulterans, sicut ex Deo, coram Deo, in proximo loquens. Jam dicat, veni, qui sic audivit; doceat sic edoctus, instruat sic instructus: nequaquam errabit sic clarificatus, nequaquam offendet sic affectus: nequaquam ad illa se distorta inclinabit sic erectus [al. rectus]. Et ideo quocunque illud est cœlum in quod intendit, qualiscunque, quantacunque est gloria Dei, quam videt, secure nobis revelet: et cum beato Stephano plenus Spiritu sancto intendens in cœlum et videns gloriam Dei, exclamat et dicat: *Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris viratis Dei* (Act. vii, 55).

VII. Qui, putas, hi cœli sunt, quos videt apertos? ego puto cœlos habere diversam significationem in numero plurali sicut jam in sermone præcedenti habere ostendimus in singulari. Sunt enim cœli et quidem valde excelsi, sancti angeli, de quibus sanctus David: *Cœli, inquit, distillaverunt a facie Domini* (Psul. lxvii, 9), quia ad nos mandata Dei deferrunt angeli. Nonne apostoli et cœli fuerunt, qui reliquerunt omnia, et secuti sunt Christum? de quibus videtur sanctus Job dixisse: *Spiritus ejus ornavit cœlos* (Job xxvi, 13). Pro eo quod juxta Salvatoris promissionem Paracletus Spiritus sanctus quem misit Pater in nomine suo, docuit apostolos omnem veritatem. Cœli autem quidam sancti nostri prædicatores sunt, de quibus Psalmista: *Cœli, inquit, enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii, 7), quia in speciale summorum prædicatorum officium est, ut annuntient gratiam Christi. Sed et sapientiores quique in Ecclesia cœli quidam sunt, quos mihi videtur legislator et dux populi Israel in ipso exordio canitici sui in Deuteronomio alloqui: *Audite, inquiens, cœli, quæ loquor* (Deut. xxxii, 1); in verbis istis profunditatem, ut aestimo, eorum quæ dicturus erat commendans dum ad audienda ea cœlos invitat. *Audite, cœli, quæ loquor.* Hoc est dicere, vos qui sapientiores estis, magna et subtilia, quæ dicturus sum, auscultate. Spirituales nihilominus viros in Scriptura sacra cœlos frequenter inveni appellatos. Ut est istud in Psalmo, ubi dicitur *secisse Dominus cœlos in intellectu* (Psal. cxxxv, 6); pro eo quod viros spirituales omnipotens Deus cœlestia facit non modo credere per fidem rectam; sed et intelligere per internam virtutem. Nonne tibi videntur viri spirituales cœlorum ex re nomen portare **125**, quos vides et solis claritate ardere in corde, et luna castitatis splendore in mente et carne; et pro vario stellarum nitore multimoda fulgere claritate in actione? Sunt adhuc quidam item cœli, sublimes videlicet,